§. 13. Monemus insuper omnes, & singulos Christi heraldos supradictos, sub eadem excommunicationis latitudine sententia pena, ut hereticos praeditos declaratos & condemnatos, mandatis nostris non obtemperantes, post lapsum termini supradicti evitent, & quantum in eis est evitari faciant, nec cum eisdem vel eorum aliquo commerciuni, aut aliquam conversationem, seu communione nem habeant, nec eis necessaria ministrent.

§. 18. Postremd quia difficile foret præsentes literas ad singula quæque loca deferri, in quibus necessarium foret, volumus & Apostolica auctoritate decernimus, quo earum transumptis manu publici notarii confectis & de scriptis, vel in Alma utbe impressis, & sigillo alicuius Ecclesiastici Prelati munitis, ubique stetur, & plena fide adhibeatur, prout originalibus literis staretur & adhibetur, si forent exhibiti vel ostensa.

§. 14. Ad majorem præterea dicti Martini, tuorumque  
complicium, fautorum, & adhaerentium, ac receptatorum  
prædictorum, sic post lapsum termini prædicti declarata  
torum hereticorum & condemnatorum confusione  
universis, & singulis utriusque sexus Christi fidelibus  
Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Patriarchalium  
Metropolitanarum, & aliarum cathedralium, collegiatarum,  
ac inferiorum Ecclesiastarum Prælatis, Capitulis, aliis  
que personis Ecclesiasticis, sacerdotibus, & quorumvis  
Ordinum orientis Mendicantium ( præsertim ejus congrega-  
tionis, cuius dictus Martinus est profensus, & in qua  
degeret vel morari dicitur ) regularibus exemptis, & no-  
exemptis, necnon universis & singulis principibus, qua-  
cumque Ecclesiastica vel mundana fungentibus dignita-  
te, Regibus, Imperatoris Electoribus, ducibus, marchi-  
nibus, comitibus, baronibus, capitaneis, conductoribus  
domicillis, communitatibus, universitatibus, potentatibus,  
civitatibus, terris, castris, & locis, seu eorum habita-  
toribus, civibus & incolis, omnibusque aliis & singulis  
supradictis, per universum Orbem, præsertim in eade  
Alemannia constitutis mandamus, quatenus sub prædictis

§. 19. Et ne præfatus Martinus ; omnesque alii supra dicti , quo præsentes literæ quomodolibet concernunt ignorantiam earundem literatum , & in eis contentorum omnium & singulorum prætendere valcent , literas in Basiliæ principis Apostolorum , & Cancellarie Apostolice , necnon Cathedralium Ecclesiarum Brandenburgensis Milsnen . & Mespergen . valvis affigi & publicari volumus . Decernentes , quod earundem literatum publicatione facta , supradictum Martinum , omnesque alios & singulos prænominatos , quos literæ hujusmodi quomodolibet concernunt , perinde atcent , ac si literæ ipsæ die affixionis & publicationis hujusmodi eis personaliter legitimæ & intimatæ forent , cum non sit verisimile , quod eam tam patenter fiant , debeat apud eos incognita remanere .

¶ 10. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatiōnibus Apostolicis, seu si supradictis omnibus & singulis vel eorum alicui , aut quibusvis aliis à Sede Apostolice prædicta, vel ab ea potestatem habentibus, sub quavis forma, etiam confessionali, & cum quibusvis etiam fortissimi Fff. 1 simis

simis clausulis, aut ex quavis causa, seu grandi consideratione, indultum vel concessum existat, quod interdic; suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales id importantes, de indulto hujusmodi mentionem, euldem indulti tentres causas, & formis, perindeac si de verbo ad verbum insicerentur, ita ut omnino tollatur, presentibus pro expressis habentes.

*Sandio par-*  
*natus.*

§.21. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae damnationis, reprobationis, rejectionis, decreti, declarationis, inhibitory, voluntatis, mandati, hortationis, obsecrationis, requisitionis, monitionis, al- signationis, concessionis, condemnationis, subjectionis, excommunicationis, & anathematizationis infringere, vel ei ausa temerario contrarie. Si quis autem hoc attentre presumperit, indignationem Omnipotens Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit inclusurum.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domincæ millesimo quingentesimo vigesimo, xvii. Kalen. Iulii, Pontificatus nostri Anno octavo.

XLI. Damnatio & excommunicatio Martini Lutheri hereticici, & ejus sequacium.

Errorum ejusdem Martini damnationem habes in const. precedente.

Edita An. D.  
1521.

LEO EPISCOPOS,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Preambum.

**D**icit Romanum Pontificem, ex tradita sibi divinitus potestate, poenarum spiritualium, & temporalium, pro ineritorum diversitate dispensatorem constitutum, ad reprimendum nefarios conatus perversorum, quos noxia voluntatis adeo depravata captivat intentio, ut Dei timore postposito, canonis sanctioribus, mandatisque Apostolicis negligetis, atque contemptis, nova & falsa dogmata excogitare, ac in Ecclesia Dei nefarium schisma inducere, aut schismatis ipsius inconsutilem Redemptoris nostri tunicam, orthodoxæ fidei unitatem scindere satagibus, favorem præbente, afflisteret, adhætereque non verentur, ne Petri navicula, sine gubernatore, & remige navigare videantur, contra tales, eorumque sequaces, acris infligere, & exaggeratione peccatum, & alias opportuno remedio ita providere, ne iidem contempores in reprobum sensum dati, illisque adhærentes, falsis communitatis, ac subdolis corum malitiis simplicem turbam decipiunt, ac in eundem errorem & ruinam secum trahant, ac veluti morbo contagioso contaminent, & ad majorem ipsorum damnatorum confusionem, omnibus Christi fidelibus publice ostendere, ac palam declarare, quam formidabilium censuratum, & peccatum illi rei existant, ad hoc, ut ipsi sic declarati & publicati, confundantur & compuncti, ad eorū suum redire, & ab eorumdem excommunicatorum, & anathematizatorum prohibita conversatione, & participatione, ac etiam obedientia, se penitus subtrahant, ut divinam ultionem evadant, illorumque damnationis participes minime fiant.

Hic Post  
editio contra  
Lutherum  
et suu. praedictum.  
Post eum  
publica imme-  
mota illius  
se uires ad di-  
adem Carbol-  
eanum conser-  
fauit. Embri-  
us amarus re-  
jicit etiam  
& sequaces  
miseris ho-  
bibus.

§.1. Sanè alias, cum quidam falsi fidei cultores, mundi gloriam querentes, &c. Omittitur redundantibus narratio, quoniam tota bulla est quia immediatè procedit.

§.2. Cum autem, sicut accepimus, licet post literarum affixionem & publicationem post elapsum termini, seu terminorum hujusmodi in literis per nos prefatis hujusmodi seu præfixorum (quos quidem terminos elapsos fuisse & esse omnibus Christi fidelibus & per præfentes significamus, & fidem facimus) nonnulli ex eis, qui euldem Martini errores secuti fuerunt, ipsarum litterarum ac monitionum, & mandatorum nostrorum notitiam habentes, spiritu sancti consilii ad eorū reverstis,

errores suos confipientes, & heresim in manibus nostris abjurantes, sed etiam fidem catholicam se converentes, absolutionis beneficium, iuxta facultatem eisdem multis desuper capitulo obtinente, & in nonnullis civitatibus & locis dictæ Alemaniæ, libri, & scripture dicti Martini iuxta mandata nostra publicè cronicati fuerint, item ipse Martinus (quod non sine gravi animi molestia, & mentis nostræ perturbatione referimus) in reprobatur sensum datus, non solùm errores suos infra præmissum terminum revocare, & de revocatione hujusmodi nos certiores facere, seu ad nos venire contemplit, verum tanquam petra scandali pejora prioribus contra nos & hanc sanctam Sedem, & fidem Catholicam scribere & predicare, & alios ad hoc inducere non est veritus, propter quod, sicut ipse jam hereticus est declaratus, ita & alii etiam non parvæ auctoritatis & dignitatis, proprie sue salutis immemores, ipsius Martini pestiferam hereticorum sectam publicè & notoriè sequentes, eique palam & publicè auxilium, consilium, & favorem subministrantes, ipsumque Martinum in suis inobedientia & contumacia confoventes, & alii publicationem dictatum literatum impudentes, poenas in dictis nostris literis contentas damnableiter incurrent, & hereticorum merito sunt habendi, atque ab omnibus Christi fidelibus evitandi, dicente Apostolo, Hæreticum hominem post unam, & secundam correctionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est, & delinquit, cum in proprio iudicio condemnatus.

§.3. Ut igitur cum Martino & aliis hereticis excommunicatis, & anathematizatis, & maledictis merito copulentur, & sicut in delinquendo dicti Martini pertinaciam sequuntur, ita poenarum & nominis participes sunt, secumque Lutherani vocem, & debitas portent poenas, cum præmissa adeo manifesta, & notoria sunt effecta, & permanentes ita ut nulla probatione aut monitione vel citatione indigant, prout sic fore decernimus & declaramus: Martinum & alios, qui eundem Martinum in suo pravo, & damnato proposito obstinatum sequuntur, ac etiam eos, qui eum etiam præsidio militari defendunt, custodiunt, & propriis facultatibus, vel alias quomodolibet sustentare non verentur, ac auxilium, consilium, vel favorem quovis modo præstare & subministrare præsumptur, & præsumunt, quorum omnium nomina, cognomina, & qualitates, eti quavis celsa vel grandi præfulgent dignitate, præsenzibus habenti volumus pro expressis, ac si nominatum exprimerentur, ac in illorum publicatione vigore præsentium facienda nominatum exprimi possent, decernimus excommunicationis, & etiam anathematis, necnon maledictionis æternæ, & interdicti, ac in eos, & eorum descendentes dignitatum, honorum, & bonorum, privationis, & inhabilitationis ad illa, necnon bonorum confiscationis, & criminis læsa Majestatis & alias sententias censuras, & poenas, etiam in hereticos à canonibus inflatas in dictis, literis contentas damnableiter incidunt.

§.4. Civitates quoque, terras, castra, oppida, & loca, in quibus tunc pro tempore fuerint, & ad quæ eos declinante contingit, ac quæ in illis sunt, ac alias etiam cathedrales & metropolitan, monasteria, & alias religiosa & pia loca, etiam exempta, & non exempta, quo cumque Ecclesiastico interdicto supposita esse, ita ut illo durante, illis prætextu cuiusvis induiti Apostolici, præterquam in casibus à jure præmissis, & in illis, non alias quam januis clausis, ac excommunicatis, & interdictis exclusis, nequeant militia & alia divina officia celebrari, Apostolica auctoritate tenore præsentium declaramus, illosque pro excommunicatis, & anathematizatis, maledictis, interdictis, privatis, & inhabilitibus, ubicumque locorum denuntiari, & publicari, ac ab omnibus Christi fidelibus arciūs evitari præcipimus & mandamus.

§.5. Et ut in omnibus tantu in Dei & Ecclesie sua vilipendium Martini & sequacium & aliorum inobedientium obstinatione temeritatis audacia innoscet, ne mortibida pecus gregem inficiat, parsque sincera ad infectionem trahatur, universis & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, patriarchalium, metropolitan, cathedralium,

Martinum  
ideo &  
siquem  
thamam &  
alias pa-  
incurse &  
ceruit.

Interdictio  
Ecclesiastis  
apponit.

Itaque  
Praelatis &  
communi-  
cantes publica-  
mentis.

thedralium & collegiaturam Ecclesiasticum praefatim capitulis, & per omnes Ecclesiasticas, & quocunq[ue] Ordinum etiam Mendicantium religiosis exemplis; & non excep-  
tis ubilibet constitutis, in virtute sancte obedientie, &  
sub excommunicacionis latere, Ecclesia penitentia mandata  
est, quatenus ipsi & quilibet eorum ipsi & postquam vi-  
gore presentium requisi fuerint, habita tres dies, quo-  
rum unum pro primo, & alterum pro secundo, & reliquum  
pro tertio & peregrinatio termino, ac canonica moni-  
tione praemissa affligamus, eosdem Martinum, & alios  
excommunicatos, anathematizatos, maledictos & ha-  
reticos declaratos, aggravatos, interdictos, privatos, &  
inhabiles, & in praetentium executione nominatos in  
eorum Ecclesiis, Dominicis, & aliis festivis diebus (cum  
major inibi populi multitudo convenerit ad divina) cum  
Crucis vexillo, pulsatis campanis, & accensis tandelis,  
ac demum extinkis, & in terram projectis, & concul-  
catis, cum tria lapidum projectione, alijisque ceremoniis  
in similibus observari solitis, publice nuncient, &  
faciant, & mandent ab aliis nunciari, & ab omnibus  
Christi fidelibus arctius evitari. Ad maiorem insuper  
præfati Martini, aliorumque haeticorum supradictorum,  
ad haeticum & sequacium, & fautorum confu-  
tationem, in virtute sancte obedientie, mandamus omni-  
bus & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, &  
aliorum Ecclesiarum Prælatis, ut sicut ipso ad sedandum  
schismata, auctore Hieronymo, constituti fuerint, ita  
nunc, urgente necessitate, prout eorum incumbit officio,  
constituant se murū pro populo Christiano, non tacendo  
tanquam canes muti non valentes latrare, sed incessanter  
clamando, & exaltando vocem, & prædicando, & prædi-  
cari faciendo verbum Dei, ac veritatem fidei Catholicæ,  
contra dannatos articulos, & haeticos supradictos.

*Et contra  
mendicantes  
ordines  
predicari  
in.*

§.6. Ne non omnibus, & singulis parochialium Ec-  
clesiarum Rectoribus, ac religiosis quocunq[ue] Or-  
dinum, etiam Mendicantium, exemplis & non exemplis,  
ut præmittitur, similiter in virtute sancte obedientie  
mandamus, ut sicut ipso hubes à Domino constituti sunt,  
ita spiritualem imbre in populo Dei seminar, &  
contra supradictos articulos, ut præfertur, dannatos, sicut  
etiam eorum incumbit officio, publice publicare non  
vereantur. Scriptum est enim, quod perfecta charitas  
foras mitit timorem. Vos igitur, & vestrum singuli-  
onum tam meritorii negotii devota mente suscipientes,  
vos in illius executione sic sollicitos, ac verbo, & opere  
studiosos, atque diligentes exhibeatis, quod ex veltis  
laboribus, divina nobis favente gratia, sperati fructus  
adveniant, ac per sollicitudinem nostram, quæ causas  
pias gerentibus pro retribuzione debetur, palmam glo-  
riæ non solum consequi mereamini, verum etiam apud  
nos & Sedem prædictam non immerito valeatis de ex-  
acta diligentia vestra ubertus commendari.

*Et contra  
mendicantes  
ordines  
predicari  
in.*

§.7. Verum quia difficile foret præsentes declaratio-  
nis, & publicationis literas ad præsentiam, & personam  
propriam Martini, & aliotum declaratorum, & excom-  
municatorum hujusmodi personaliter deducere, proper-  
cis faventium potentiam, volumus ut affixio, & publicatio  
præsentum literatum in valvis duarum cathedralium  
seu metropolitan, aut unius cathedralis, & alterius me-  
tropolitana in dicta Alemania consistentium Ecclesiarum,  
per unum ex Nuncis nostris ibidem existentibus  
facta ita eos liget & arctet, Martinumque & alios de-  
claratos, dannatos hujusmodi demonstret in omnibus,  
& per omnia, ac si eis, & eorum cuilibet personaliter  
intimatæ, & præsentatae fuissent.

*Et contra  
mendicantes  
ordines  
predicari  
in.*

§.8. Et quia etiam difficile foret præsentes literas ad  
singula quæque loca deferre, in quibus carum publica-  
tio necessaria foret, volumus & præfata auctoritate de-  
certimus, quod eum transumptis, figlio alicuius  
Prælati Ecclesiastici, seu ex Nuncis nostris prædictis  
munitis, & manu alicuius publici Notarii subscriptis  
ubique stetur, prout præsentibus originalibus literis sta-  
tetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

*Et contra  
mendicantes  
ordines  
predicari  
in.*

§.9. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-  
nibus Apostolicis, ac omnibus illis, quæ in prioribus  
literis nostris prædictis voluimus non obstat, ceteris  
que contrariis quibuscumque.

*S. 7.0.* Nutti ergo omnino hominum licet hanc pa-  
ginam postea constitutionis, declarationis, precepti,  
mandati, affixionis, voluntatis, & detreti intrin-  
gere, vel ei misericordia contraire. Si quis autem hoc  
attentare presumperit, indignationem Omnipotens  
Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se  
noverit incursum.

Datum Roma apud Sandum Petrum, Anno Incar- Dat. P. A. 6.  
nationis Domini millefimo quingentissimo vigessimo 4. Janu.  
primo, tertio Nonas Janvar. Pont. nostri octavo.

Institutio Tertiæ Regulæ pro Fratribus, & So- XIII.  
roribus Tertiæ Ordinis S. Francisci Assisiensis,  
de Pœnitentia nuncupatis, sub tribus votis  
essentialibus in communi viventibus.

Tertiæ Regulam hujusmodi B. Franciscus constitue-  
rat pro secularibus, ut videre est sup. in const. 2.  
Nicol. IV. Supra montem. Sed cum aliquis religio-  
sè viventes illi regule se addixisset, ideo hic  
Pont. eam illius accommodavit, ut hic legitur. Quos  
tamen Pius V. subiectis Prælatis Ordinis Fratrum  
de Observantia in const. 6.3. Ea est. Et hanc subje-  
ctionem declaravit Six. V. in const. 2.8. Romanus:  
Ac de electione Prælatorum hujus Tertiæ Ordinis  
habemus const. 3.3. Clem. VII. Decet. Qui in  
alia sua const. 5.1. illius privilegia confirmavit. Et  
tandem Provinciam Dalmaticæ, & Iustinopolitanen.  
Vicario generali subiectis in const. 9.1. Pro  
nostris..

Alia autem quæ totum Ordinem S. Francisci respiciunt,  
indicavi vobis sup. in const. 5. Honor. III. Solet.

LEO PAPÆ X. Edita An. B.  
Dilectis filiis Fratribus, & Sororibus Tertiæ Ordinis B. Fran- 1521.  
cisci, sub tribus votis essentialibus in Congreg. viventibus.

I Nter cætera nostro regimini credita, ea nos potissimum Exordium.  
sollicitos reddunt, per quæ frenatis mundi carnisque  
concupiscentiæ, innocentia, primæque pacis cœlius  
tranquillus status ad suam primævan reduci cognosci-  
tur originem.

§.1. Dudum siquidem hujus gratia Nicolaus Papa IV. Nic. iv. regu-  
prædecessor noster, Tertiæ Regulam B. Francisci, quam  
de Pœnitentia appellavit, per quam alius Confessor,  
homines utriusque sexus fideles, Spiritu Dei plenus si-  
lute contendebat, confirmavit, & ap. robavit.

§.2. Verum quia temporis decursu, spirante illo Spi- Cui Ordinat  
ritu sancto, non solum viri conjugati, mundique hujus  
incolæ, pro quibus à Franciso præfata Tertia Regula  
edita fuerat, verum etiam innumeratum Virginum Cho-  
ri, tribus cœlius, & à quibusdam etiam clausuræ  
nostra auctoritate assumpæ, votis, constructis que Monas- res.

multipli, & adificatione, præfati Tertiæ Ordinis jugo  
sua colla subdiderunt.

§.3. Et quoniam in dicta Tertia Regula, quædam ma- Hic ideo Pont.  
ritatis accommoda, cœlibi vero, virginisque statui sub illam regula  
hujusmodi Tertia Regula Domino simulibus nulla- pro istu regu-  
tenus decentia innectuntur, ob quod castorum animo- larib. accor-  
rum nitidi affectus, ac juxta Domini voluntatem, preio- modat.  
sum à vili separantes, eandem Tertiæ Regulam in mo-  
dum qui sequitur distinxam, de novo confirmamus, &  
approbamus, ac vobis, & successoribus vestris servandam  
transmittimus, cujus tenor sequitur, & est talis.

De Novitiis, seu Novitiis ingressu. Cap. I.

Fratres, seu Sorores ad hunc Tertiæ Ordinem reci- Hic ideo Pont.  
piendi, debent esse fideles, Catholicæ, de heresi non Novitiis  
suscepti, in obedientia Rom. Ecclesiæ firmi, matrimonio  
Ad hoc a. 7. non

*dendo est con-*  
*nona ligati, debitis expediti, corpore sani, animo prompti,*  
*fis. 71. Sunt nulli vulgari infamia maculati, cum proximis reconciliati.*  
*V. Cum de, &*  
*ibi nos.*

deputatis ab ipsis Ministris, quandiu in dictis officiis fuerint. Quo verò ad alia officia intra domum, servabunt statuta sua.

*De modo interius, exteriusque conversandi. Cap. VI.*

**C**um Fratres, & Sorores hujus fraternitatis dicantur *Qualitas*  
*de Poenitentia, oportet eos ab omni curiositate, vestimentis, quam in aliis quibuscumque abstinere.*

Et juxta Apostolicum Principis B. Petri salubre consilium, depositis certis vanis hujus saeculi ornamenti, nulum ornamentum corporale portare debent, nisi solum humile, & necessarium tegumentum corporis sui. Debent etiam ab accessu Curiarum Principum, Dominorum, ubi mollia hujus mundi (Domino testante) habentur, omnino cavere. Nec ullo unquam tempore choreis, ludis, jocis, & aliis histriorum vanitatibus interesse. Debent quoque esse parci in verbis, & locutionibus, quae tardè fine peccato multiplicantur. Et super omnia ab omni mendacio, & juramento quocumque juxta mandatum Domini, nisi pro pace, fide, calunnia, & testimonio perhibendo, cavere debent. Et omni die in sero, inter cetera, debent examinare se, si vel mendacium, vel juramentum aliquod fecerint, & pro quolibet ter Pater noster dicere debent.

*De visitatione, & cura infirmorum. Cap. VII.*

**S**i quis Frater, vel Soror hujus Fraternitatis in infirmitate ceciderit, Minister domus, vel Mater, semel quotidie, per se, vel per aliam personam visitare teneatur. Et de bonis communibus omnia necessaria diligenter faciat illi ministrari. Teneatur quoque infirmum vel infirmam monete ad poenitentiam acceptandam, veramque conversionem ad Deum faciendam, mortis propinquitatem & judicii divini distinctionem, simulque divinam misericordiam proponendo.

*De visitatione, quam Prelati debent facere circa Fratres & Sorores. Cap. VIII.*

**M**inister Provincialis Fratrum Minorum, vel Visitator ejusdem Ordinis, cui ipse commiserrit, visitabit officio quolibet anno, semel tantum in qualibet domo, cum praesentia seniorum. Et facta visitatione, non debet intrare officinas, nec alia interiora Sororum. Ipse autem Visitator nunquam solus maneat, & separatus cum aliqua Sorore. Debent autem Ministri, & Matres, dicere Visitatori defectus, qui correptione indigent. Similiter & alii Fratres, & Sorores. Et si aliqui fuerint incorrigibilis, iudicio discretorum, vel discretarum domus, tanquam morbi pecora ejiciantur de Congregatione.

*De officio mortuorum. Cap. IX.*

**P**ostquam aliquis Frater, vel Soror ab hac luce migraverit, curabit Minister, seu Mater quod eius exequias solemniter celebrentur. Quibus exequiis omnes Fratres, vel Sorores alicujus domus, ubi ipsum mori contigerit, personaliter interesse debent, nec recedere, donec corpus traditum si sepultura. Et pro anima cujuslibet defuncti, vel defunctorum, infra octo dies, quilibet Sacerdos unam Missam, scientes autem psalterium, quinquaginta psalms, nescientes verò psalm. quinquaginta Pater noster, & in fine cujuslibet Requiem æternam dicere teneantur. In fine autem cujuslibet anni, seu infra quemlibet annum, quilibet Sacerdos tres Missas pro defunctis, scientes psalterium, unum psalterium; nescientes verò psalterium, centum Pater noster, cum Requiem æternam, in fine cujuslibet dicere debeant. Et circa ista officia pro defunctis, & alia officia divina, in praesenti serie annexa, cura imponitur Ministris, & Matribus, ut fideliter persistantur.

*De obligatione contentorum in Regula. Cap. X.*

**O**mnia & singula in praesenti Regula contenta, sunt *Obligationes*  
*ad omnia, & clausuram*

Et

*Habitu Fra-*  
*serum, & for-*  
*ma professo-*  
*nis.*

**F**ratres, & Sorores, postquam per unum integrum annum habitum probationis deculerint (qui de vili panno, arbitrio Visitatoris esse debet) si conversatio laudabilis fuerit apud Conventum in quo quis, vel qua habitum probationis portaverit, de consilio dicti Conventus, ad professionem dicti Ordinis recipiatur. In qua Professione promittat servare mandata Domini, ac satisfactum de transgressionibus, quas facere posset in futurum contra hanc Tertiam Regulam, ubi à Prelatis requiritur fuit, vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate.

*De Iejunio. Cap. III.*

*Iejunia.*

**F**ratres, & Sorores perpetuis temporibus, feria secunda, quarta, sexta, & Sabbato (excepto Dominicæ Nativitatis festo) carnes non comedant. Et à festo omnium Sanctorum usque ad Resurrectionem Domini, omni feria quarta, & sexta jejunare teneantur. Ac similiter quilibet sexta feria totius anni. Item à festo B. Martini usque ad Nativitatem Domini jejunum quotidie, injuncta Quadragesima universalis Ecclesie, usque ad Resurrectionem Domini, quam tamen à Quinquagesima incipere debent. Diebus vero, quibus non jejunatur, bis tantum dic dumtaxat comedant. Excepto quod à festo Paschæ usque ad inensem Octobris, laborantes paenitentia, seu gravi labore, ter in die recessi poterunt, jejuniorum semper diebus exceptis. Poterunt autem itinerantes, infirmi, debiles, tempore necessitatis jejunium solvere.

*De divino officio, & oratione. Cap. IV.*

*Silencio, con-*  
*fessione, & co-*  
*muniens.*

**F**ratres, & Sorores in Ecclesia servent silentium, præsertim quando Missa celebratur, vel sermo Dei prononcitur. In aliis vero locis servent quod per suos Superiorates circa silentium illis fuerit ordinatum. Debent etiam quilibet die in sacro, intra se, & Deum, cogitare quid fecerint, dixerint, vel cogitaverint. Quilibet autem die (si poterint commodè) debeant audire Missam. Et procurare debent, quod habeant virum religiosum, qui illis verbis D. certis diebus proponat, & eos ad pœnitentiam, & virtutes inducat. Illi autem, vel illæ, qui vel quæ horas canonicas sciunt per se dicere, debent horas canonicas secundum usum Sanctæ Romane Ecclesiæ persolvere. Qui vero horas canonicas nesciunt dicere, dicant duodecim Pater noster pro matutino, & pro quilibet aliarum horarum septem, addito Gloria Patri in fine cujuslibet Pater noster, addito etiam Credo, & Misericordia Dei in principio Primæ, & Completorii. Et quia pœnitentia nescitur, ter Pater noster pro pœnitentia dicere debeat. Quoties autem prandium, vel cibum sumunt, gratias Deo reddere debent. De Confessione vero Sacramentali, & sacra communione sumenda, servabunt ordinacionem Nicolai Papæ Quarti, quod ter in anno confiteantur, atque communicent, vel etiam Statuta à suis Superioribus super hoc ordinata.

*De Prelatorum, & officiorum ordinatione. Cap. V.*

*Officiorum or-*  
*dinazione, &*  
*subjezione Or-*  
*dinum Fratrum*  
*Minorum.*

*Tu intellige*  
*de Observan-*  
*tia, exortis.*  
*st. Clemens.*  
*Ratibus*

**Q**uelibet domus, si Monasterium virorum fuerit, habebit Superiorum istius fraternitatis, qui Minister localis appellabitur. Si vero mulierum, Mater dicetur. Et eligentur per suos Conventus, vel instituentur per suos Provinciales Superiores, seu Visitatorem Generalem. Ita tamen, quod nullus sit perpetuus, sed certi temporis. Qui Ministri, & Matres obediunt per omnia, quæ ad presentem Regulam spectant, Provincialibus Ministris Ordinum Minorum B. Francisci, & Visitatoriis

Et nulla sunt obligatoria ad peccatum mortale vel veniale, nisi humano vel divino jure aliquis alias esset obligatus. Obligantur tamen Fratres, & Sorores facere penitentias sibi à Superioribus impositas, quando super hoc requiruntur. Obligantur etiam ad tria Vota essentia- lia, paupertatem, nihil habendo in speciali; castitatem, quia post votum non possunt matrimonium contrahere, nec sine transgressione vitij carnis se immiscere, & obedientiam, quantum ad illa, sine quibus non potest comodè ista fraternitas manuteneri. Tenentur etiam ad clausuram servandam illa, que ipsam expressè servare vole- rent, quod omnibus, & singulis Conventibus concedi mus, dummodo hospitalitas, & charitas quam exerce- solent apud infirmos, nullum cum honestate patiatur detrimentum.

*An. 8. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die vigesima Janvarii millefimo quingentesimo vi gesimoprimo, Pont. nostri anno octavo.*

**LIII.** Inquisitorum hæreticæ pravitatis jurisdictionem, per adjunctionem alterius Judicis, non intelligatur diminuta in proceden. contra Maleficio fortilegos, à fide apostataentes, &c. Et officiales sæculares absque processus revisione, eo rum sententias exequantur.

*Quod secundam partem idem statuit Innoc. VII. sup. in sua const. 10. Dilectus, ubi notavi.*

*An. D. L E O E P I S C O P V S. Universis & singulis locorum ordinariis, ac heretica pravitatis inquisitoribus in domino Venetorum consistentibus. Salutem & Apostolicam Benedictionem.*

**H**onestis potentium votis libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunitis. Alias ad petitionem dilectorum filiorum nobilium virorum Ducis, & Domini Venetorum, cùm in Brixensi & Bergomensi civitatibus, & diecessibus, quoddam hominum genus perniciissimum ac damnissimum labi heretica, per quam suscepimus renuntiabatur baptismatis sacramento, Dominum abnegabam, & satanam, cuius consilio sedebantur corpora, & animas confababant, & ut illi rem gravam facerent, in necandis infantibus passim studebant, & alia maleficia & fortilegia exercere non verbabantur, quod ita factum esse videbatur, ut ad eorum errorem extirpandum opportuna adliberentur remedia. Volentes etiam ejusdem generis nonnullos indicibili poena obstante vitam potius perfidè amittere, quam errorem suum cognoscere maluisse, & propertea de rigoro minime (ut dicebatur) vestri ordinariorum contra tales processu dubitantes, Venerabilem fratrem Episcopum Polensem, nostrum & Apostolicæ Sedis apud eosdem Ducem & Dominum Nuntium vobis adjungendum duximus, cum facultate per se vel alium, seu alios processus per vos habitos, seu factos examinandi, & revidendi: & si vos Inquisidores processus prædictos ritè, & rectè, ac juxta formam juris habitos fecissetis, contra tale hominum dammarorum genus unà vobisecum procedendi & inqui rendi, necnon procuratores, & advocatos, scribas, cæterosque ad Inquisitionis præfatae exercitium necessarios, & opportunos, officiales, & ministros cum competentibus salariis depudandi, & homines prædictos (quod redire ad Ecclesiæ unitatem vellent) elementis suscipiendo, eisque penitentiam salutarem injungendi, & eos absol vendi, etiam in utroque foro, & incorrigibiles condemnandi, & brachio sæculari tradendi, ceteraque que vos de jure vel consuetudine facere possitis, & debetis faciendi, gerendi, exercendi, & exequendi, prout in literis desuper confessis continetur.

*An. 8. 6.1. Gum igitur commissionis hujusmodi vigore prædennar. et fatus Nuntius venerabilem Fratrem Episcopum Justi- Curia s. nopolitanum in partibus illis commorantem, ad prædictum, cui gaverint, vosque & ipse subdelegatus in valle Communi- nica Brixensis diecessis, ubi maximè hujusmodi dannati*

generis homines videntur, & pullulant, processeritis, ac buvant, & nonnullos culpabiles repertos, & curia sæculari tradendos, necnon jam condemnatos habueritis, videtur quod per Venerorum Collegium Prætori Brixensi mandatum fuerit, ne sententias hujusmodi exequatur, & vobis & cisdem subdelegato, ue ad executionem illarum processeritis inhibetur, prout inhibitum fuit: ac expensas & salario pro hujusmodi inquisitionis negotio necessaria submoveret, & detraheret: necnon processus contra culpabiles prædictos habitos & factos cis transmitteret, seu transmitti faceret: & quod deterius est, subdelegatum prædictum ad coram eis in civitate Venetiarum comparendum cogeret, & compelleret, prout coactus & compulsus fuit.

*Hic ergo Pont. Inquisitorum jurisdictionem liberae effectorum determinat, non possitis, indecensque & contra juris & sacrorum canonicum dispositionem, ac Ecclesiasticam libertatem existat, tunc adiutoria laicos de personis & causis Ecclesiasticis se intromittere, nolleque injunctam à vobis executionem adimplere, nisi processibus, ac sententias per eos vatis, & examinatis, ac si ipsi in clericos, causasque Ecclesiasticas superioritatem & jurisdictionem haberent, cum tamen in clericos, causa hujusmodi nulla facultas attributa sit, quos obsequendi & exequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, propter quod inter Christi fideles non modicum surgit scandalum. Nos igitur, ne quod ad salutem animatum, & dictarum caesarum facilorem expeditionem introducum est, in damnum & perniciem convertatur, & propterea ob diuturnitatem temporis infelices animæ hujusmodi peccatis magis graventur, & ad omne circa hoc dubium tollendum, vos prout ante datas dictas literas, de jure & consuetudine seu privilegio procedere poteratis, necnon etiam contra maleficos, & fortilegos, ac à fide apostataentes, prout criminis postularerit qualitas, procedere posse, & debere, auctoritate Apostolica, tenore presentium docernimus, & declaramus.*

*6.3. Vobis committentes, & mandantes, ut eosdem Omnesque maneri matthei, ut fera- Venetos, & illorum Ducem, ac officiales suos, ne ipsi ultimi, inquisitorum ex- terius in hujusmodi causis se intromittant, sed quod injunctas sibi executions & fortè injungendas, postquam requisiti fuerint, sine aliqua processuum per dictos Ecclæsiasticos judices factorum, visione vel examinatione promptè exequantur, monentis, & hortemini. Et si hoc facere neglexerint vel recusaverint, vos eos per censuras Ecclesiasticas, & alia juris opportuna remedia, appellatione postposita compellatis.*

*6.4. Præmissis ac constitutionibus, & ordinationibus Quibuscumq. Apostolicis, statutisque & consuetudinibus civitatum q. non s. & diecessum prædictarum iuramento, confirmatione s. & Apostolica, vel quavis firmate alia roboratis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.*

*Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decimoquinto Februarii, millefimo quingentesimo vigesimo primo, Pont. nostri Anno Octavo.*

**XLIV.** Quod Fratres Milites, & aliae personæ Militiae de Alcantara, ejusque Ecclesiæ perfruantur omnibus, indultis, privilegiis & indulgentiis concessis, & concedendis Ordini Cisterciensi S. Benedicti.

*Consonat quod alios hujus Ordinis milites de Calatrava const. 16. Jul. II sap. Romani. Et vide nouan- da infra conf. 30. Greg. XII. Romani.*

*Edic. An. D. 1521. L E O E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*N Apostolicæ dignitatibus specula, licet immeriti, dispo- Exordium. nente Domino constituti, sub regulatibus institutis studiis pœnitentia vacantibus, simulque pro fidei Catholicae defensione militantibus personis, Apostolici favoris pœ-*

per fidium libenter impendimus, agin his quas solidationem fratris, & profectum, ac tranquillitatem earumdem recipiunt, nos eis gratiosos, & favorabiles exhibemus, propterea etiam Catholicorum Regum vota exposcunt, & id conspicimus in Domino salubriter expedire.

*Hoc III. ex dictione eiusdem confessorum Cisterciensium in sua conf. 6.*

§. 1. Dudem siquidem, postquam fel. rec. Honorius Terrius, ut nullus ab Abbatie monasterii Cistercien. Cabilonen, dicens, ejusque Coabbatis, & Prioribus, ac Abbatissis, & aliis personis Cistercien. Ordinis, da terris suis ante generale Concilium acquisitis, etiam de illis quas alii concesserant excolendas, & ad eos redigant, si eas manibus propriis, aut sumptibus colerent decimas exigeant, aut extorquere presumerent, inter alia per quasdam ejus literas inhibuerat.

*Mart. II. anno 1154, in qua conf. 8. addicuntur.*

§. 2. Et Martinus V. Rom. Pont. praedecessor noster, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatis, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, Praepositis, & aliis Ecclesiarum Praefatis, ad quos sua super hoc confessae literae pervenient, expressè mandaverat, ut Cistercien. ac alios Abbaties, Priors, & Abbatissas, ac omnia & singula monasteria, necnon singulas personas dicti Ordinis, tunc praesentia & futura, ubiunque pro tempore existentia, & præstatione decimatum, tam de possessionibus habitis ante & post Concilium antedictum, quam ex tunc de cetero habendis, & tam de novalibus, sive ante, sive post hujusmodi Concilium acquisitis, & acquirendis, quæ propriis sumptibus colebant, & colerent, quæ alias quomodocumque & qualitercumque excoletentur, necnon de hortis, virgultis, & pictionibus suis, ac de suorum animalium nutritiis singuli ipsorum omnino servent immunes.

*Sixtus IV. (cuius conf. hic non habet) similiter ampliavit.*

§. 3. Pizze mem. Sextus Papa Quartus, etiam praedecessor noster literas, tam Honori, quam Martini praedecessorum hujusmodi, ratas, & gratas habens, illas cum omnibus in eis contentis clausulis, per alias suas literas confirmavit, & approbavit, ac juxta omnimas earum continentias, & formas in sui roboris similitate perpetuò subsistere decrevit. Et nihilominus Cistercien. ac omnes & singulos alios Abbaties, Priors, Abbatissas, necnon omnia & singula monasteria, tunc praesentia & futura ubilibet existentia, singularesque personas Ordinis hujusmodi à præstatione decimatum, tam de possessionibus habitis ante & post Concilium prædictum, quam ex tunc de cetero habendis, & tam de novalibus, sive ante, sive post Concilium hujusmodi acquisitis, & acquirendis, quæ propriis sumptibus excolebant, & excoletur, quæ alias quomodocumque & qualitercumque excoletentur, & etiam de illis possessionibus, de quibus aliquis etenim decimas perceperat, necnon de hortis, virgultis, pictionibus suis, & de nutritiis ipsorum animalium auctoritate prædicta penitus exempt, & exempta fore perpetuò decrevit.

*Inno. VIII. (Op. eiusdem conf. non habet) Monasteria &c alia loca ipsius Ordinis sub Apostolica sedis præfatione & a iurisdictione Ordinariorū, ac solutione collectarum & subfidiarum exempta.*

§. 4. Et deinde recol. mem. Innocentio Papæ VIII. similiter praedecessori nostro, pro parte tunc Cistercien. & aliorum Monasteriorum Ordinis hujusmodi Abbatum, ac dilectorum filiorum conventuum corundem exposito, quod licet ipsi, eorumque ac dicti Ordinis Monasteria, tam viorum quam mulierum, & alia religiosa loca, & membra, ac Monachi, Moniales, vassalli, subditi, & eis servientes, bona omnia jamdudum per plures Rom. Pont. nostros, tunc ipsius Innocentii praedecessoris, sub ipsorum Pontificum, & Apostolica Sedi protectione recepti, & recepta, ac eidem Sedi immediatè subiecti & subiecta, necnon ab omni iurisdictione ordinaria exempti, & exempta fore, eisque concessum esset, ut ad præstationem aliquarum collectarum, seu subfidiarum, aut procurationum, & aliarum exactionum per Sedem prædicam, seu ejus Legatos, aut ipsorum auctoritate, & mandato, seu per locorum ordinarios, vel alios pro tempore impositorum non teneretur; tamen ipsi desiderabant, pro majori eorum quiete, receptioni, subjectioni, & aliis præmissis robur sua approbationis adjici, illaque omnia per eundem Innocentium praedecessorem de novo concedi. Idem Innocentius praedecessor, Abbatum, & Conventuum prædictorum in ea parte supplicationibus inclinus, receptionem, subjectionem, & exemptionem prædictas, ac singulas defuper confessas

literas, cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, auctoritate Apostolica ex certa scientia per suas literas approbavit, ac perpetuas, & inviolabilis firmatis robur obtineret decrevit. Et nihilominus pro posteriori cautela, monasteria, loca, membra, & bona omnia hujusmodi, tunc praesentia, & futura, Abbaties, Abbatissas, Monachos, moniales, vassallos, subditos, & servientes præfatos, tunc & pro tempore existentes, auctoritate, & scientia similibus sub Beati Petri, & sua protectione suscepit, & ab omni iurisdictione, superioritate, correctione, visitatione, dominio, & potestate Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Judicium ordinariorum, eorumque Vicariorum, & officialium quorumcumque, necnon à solutione subfidiarum etiam charitativorum, procurationum, collectarum, & aliarum exactionum hujusmodi pro tempore imponeñdorum perpetuò prorsus exemit, & totaliter liberavit, ac eisdem Innocentio praedecessori, & Sedi immediate subiecti, ita quod Archiepiscopi, Episcopi, Juges, Ordinarii, Vicarii, & officiales Prælati, etiam ratione delicti, aut contractus, vel rei de qua ageretur, ubicumque committeretur delictum, initur contractus, aut res ipsa consistaret, nullam in eos, aut eorum aliquem, seu monasteria, loca, membra, & bona prædicta, tanquam prorsus exemptos, & exempta iurisdictionem, correctionem, superioritatem, dominium, vel potestatem exercere, aut excommunicationis, suspensionis, & interdicti, seu quasvis alias sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas promulgare presumerent, aut possent, vel deberent quoquo modo, nec ipsi sic exempti cotam illis, aut ejusdem Sedis delegatis vel subdelegatis, nisi in literis eis pro tempore directis de Innocentii praedecessoris, literis hujusmodi specialis, specifica, & expressa, ac de verbo ad verbum mentio fieret, ad judicium evocari, aut quovis modo, directè vel indirectè molestari possent, vel deberent. Decernens omnes, & singulos processus, sententias, censuras, & penas, quos, & quas per Archiepiscopos, Episcopos, Juges, Ordinarios, Vicarios, & officiales prædictos, seu eorum aliquem contra Abbaties, & alios exemptos, monasteria, & loca hujusmodi, etiam exempta, ut præfertur, haberet, & promulgari, necnon quicquid fecit super his ab eis, vel alio quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter attentari contingere, itrita, & inania, nulliusque roboris vel momenti, prout in singulis literis prædictis plenus continetur.

§. 5. Cum autem sicut charissimus in CHRISTO filius noster Carolus Romanorum Rex, in Imperatorem electus Illustris, qui etiam Castellæ, & Legionis Rex, ac Militia de Alcantara dicti Ordinis perpetuus Administrator per Sedem prædicam deputatus existit, tam suo, quam dilectorum filiorum universorum priorum præceptum, Commendatorum nuncupatorum, Militum, fratrū, & aliarum personarum dictæ Militia nominibus nobis nuper exponi fecit, licet Magister pro tempore existens, ac omnes, & singuli Priors, Præceptores, Milites, & fratres Militia hujusmodi ejusdem Ordinis professores existant, & sub eadem regula militent, & vivant, nihilominus quia in literis Honori, Martini, Sixti, & Innocentii prædecessorum hujusmodi de dicta Militia, & illius personis, monasteriis, dominibus, præceptoribus, alias commendatoriis muncipatis, & locis specialis mentio facta non exitit a nonnullis assertatur, Magistrum seu Administratorem pro tempore existentem, Priors, Præceptores, Milites, fratres, & personas, necnon monasteria, domus, & loca Militia hujusmodi, inhibitione, mandato, susceptione, exemptione, liberatione, & decretis predictis ac aliis privilegiis, necnon indulgentiis, etiam spiritualibus, ac peccatorum remissionibus eisdem Ordini, & illius Abbatibus, Monachis, & personis, necnon virorum, & mulierum monasteriis, prioratibus, & locis, per Sedem prædicam concessis, ut, potiri, & gaudere non posse, præfatus Carolus Rex, & Administrator, dictis nonminibus nobis humiliter supplicari fecit, ut Magistro, seu Administratori, Prioribus, Præceptoribus, Militibus, fratribus, & aliis personis, pro tempore existentem, Militia hujusmodi, cuius etiam claræ memorie Ferdinandus Aragonum, & Scilicet Rex, ad cuius supplicationem nonnulla

nonnulla desuper concesseramus, dum viveret perpetuus consuetudinibus stabilitatem, & naturis, ac quibusvis aliis privilegiis, ac indultis Apostolicis Ordinis Cistercien. hujusmodi, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis efficacissimis, insolitis, etiam derogatoriis derogatorii, & clausulis irritantibus, quam etiam decretis alii, etiam literatis vicibus concessis, & confirmatis, quibus quatenus obstant, etiam si de eis, coramque totis tenoribus specialis, specifica, individuali, & expresa mentio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, & forma in illis tradita observata inseriti forent, praesentibus pro sufficienter expressis, & inseritis habentes, illis alias in suabore permanescunt, hac vice dumtaxat specialites, & expressae derogamus, nec non omnibus illis, que dicti Honorius, Martinus, Sixtus, & Innocentius predecessores, in praefatis eorum literis voluerunt non obstat, ac quacumque consuetudine introducta, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 6. Nos igitur qui religiosarum personarum quarumlibet, praesertim libi regularibus militie pro defensione Christianae fidei infundantim felici successui, indemnitati, & quieti, quantum cum Deo possumus, libenter consulimus, Prioribus, Praeceptores, Milites, fratres, & personas prefatas, ac eorum singulos à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliique Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latit, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolvi, & absoltos fore censem, hujusmodi supplicationibus inclinati, eisdem Magistro, seu Administratori pro tempore existenti, Prioribus, Praeceptoriis, Militibus, fratribus, & aliis personis dictæ Militie, illorumque vassallis, & servitoribus, etiam pro tempore existentibus, ac ejusdem Militie viorum, & mulierum monasteriis, dominibus, & locis aliis, ac in districtu eorum, & dominio ipsius Militie consistentibus Ecclesiis, praesentibus, & futuris, ut de cætero perpetuis futuris temporibus inhibitione, mandato, susceptione, exemptione, liberatione, subjectione, & decretis, ac litteris praedictis, & aliis in eisdem literis contentis, nec non omnibus, & singulis privilegiis, concessionibus, immunitatibus, gratiis, & indultis, ac indulgentiis, etiam spiritualibus, & temporalibus, ac peccatorum remissionibus dicto Ordini, illiusque Abbatibus, Prioribus, Monachis, & personis, nec non viorum, & mulierum monasteriis, prioratibus, & locis, ac illorum Ecclesiis per Sedem praedictam, & alias quomodolibet in genere concessis haec tenus, & in posterum similiter in genere concedendis, perinde ac si eadem Militie, ac illius Magistro, seu Administratori, Praeceptoriis, Militibus, Prioribus, fratribus, & aliis personis, ac eorum vassallis, & servitoribus, nec non monasteriis, dominibus, & locis, eorumque, ac in ipsius Militie districtu, seu dominio consistentibus Ecclesiis hujusmodi specialiter indulta, & concessa fuissent, uti, potiri, gaudere, liberè, & licite valeant.

§. 7. Nec non omnibus utriusque sexus Christi fideli bus, qui Monasteriorum ejusdem Militie, praesentium, & futurorum, ac in ipsius districtu, & dominio pro tempore consistentibus Ecclesiis devotè visitaverint, ac pro manutentione Monasteriorum, & Ecclesiarum hujusmodi manus adjutrices porrexerint, & alia in literis indulgentiarum Cistercien. Ordini concessis, & concedendis hujusmodi contenta, juxta tenorem illarum adimplerint, ut illas indulgentias, & peccatorum remissiones quas consequuntur visitantes Ecclesiis Monasteriorum, & aliorum locorum Cistercien. Ordinis hujusmodi, pro quibus indulgentias, & peccatorum remissiones praedicta concessæ reperiuntur, & concedentur, ut præfertur, consequantur, auctoritate Apostolica tenore praesentium de speciali gratia concedimus, & pariter indulgemus. Decernentes iritum, & inane quicquid super premissis, aut eorum aliquo contra Magistrum, seu Administratorem, Prioribus, Praeceptores, Milites, fratres, personas, vassallos, servitores, ac Monasteria, domos, & loca, nec non privilegia, concessiones, & indulta praedicta, & in eis, vel eorum aliquo contenta, à quoquam quavis auctoritate fungente seu functuro, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 8. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, nec non Ordinis, & Militie predicatorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, &

Henricus Octavus Rex Angliae, titulo Defensoris Christianæ Fidei donatur, quod contra Martinum Lutherum, ejusque & aliorum haereses scripsit, & ipsos haeticos, eorumque sequaces prosequi profitetur.

*Iste Henricus deviavit postea à Fide Catholica, & etiam Elisabeth Regina Anglia, ut de illo videre est inf. in const. 7. Pauli III. Ejus qui. Et de ista habes in Pii V. const. 101. Regnans.*

LEO E P I S C O P V S, &c. Edita An. Di Charissimo in Christo filio Henrico Anglia Regi illustri, Fidei defensori, salutem, &c.

**E**x supernæ dispositionis arbitrio, licet imparibus me-  
ritis, universalis Ecclesiæ regimini praesidentes, ad hoc cordis nostri longè lateque diffundimus cogitatus, ut fides Catholica, sine qua nemo proficit ad salutem, continuum suscipiat incrementum, & ut ea que pro cohibendis conatibus illam deprimeret, aut pravis mendacibusque commentis perverteret, & denigrare molientium sanæ Christi fidelium, praesertim dignitate regali fulgentium doctrina sunt disposita, continuis proficiant incrementis, partes nostri ministerii, & operam impendi mus efficaces. Et sicut alii Romani Pontifices praedecessores nostri Catholicos Principes, prout retum, & temporum qualitas exigebat, specialibus favoribus proles qui confluverunt, illos praesertim, qui procellofis temporibus, & rabida schismatiscotum, & haeticorum ferente perfidia, non solum in fidei serenitate, & devotione illibata sacrosancta Rom. Ecclesia immobiles perstiterunt, verum etiam tanquam ipsius Ecclesiæ legitimí filii, ac fortissimi athlete, schismatiscorum, & haeticorum insanis furoribus spiritualiter, & temporaliter se opusserunt: ita etiam nos Majestatem tuam, propter excellsa, & immortalia ejus erga nos, & hanc sanctam Se dem, in qua permisso divina sedemus, opera, & gesta, condignis ac immortibus præconiis, & laudibus effere desideramus, & ea sibi concedere, propter quæ invigilate debeat, à grege dominico lupos arcere, & putrida membra, quæ mysticum CHRISTI corpus inficiunt, ferro, & materiali gladio absindere, & mutantium corda fidelium in fidei soliditate confirmare..

§. 1. Sand

*Henricus librum scripti Majestatis tuae apud nos Orator in Confessorio nostro contra Lutherum, & hunc Pausam, & compluribus aliis Romanis Curia Praelatis, licet approbatum pateretur.*

*§. 1. Sanè cum nuper dilectus filius Joannes Clerk, in suo sancto proposito confirmat, ejusque devotionem multiplicet, ac præclaris probanda fide gestis ita illustrat, ac toti Orbis terrarum conspicuam reddat, & judicium quod de ipsa fecimus, eam tam insigni titulo decantantes, à nemine falsum, aut vanum judicari possit: demum mortalis hujus vita finito curriculo, sempiternæ illius gloriæ confortem, atque participem reddat.*

*§. 2. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ insignitionis, & mandati infringere, vel ei aucto temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.*

*Dat Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo, V. Idus Octob. Pont. nostri Anno nono.*

*Indulgentia Confraternitatis Rosarii Beatae Mariæ Virginis.*

*Approbationem hujus antiqui ritus orandi, habes sup. in conf. 18. Sixti IV. Ea qua. Approbationem vero Confraternitatum Rosarii attende sup. in conf. 40. Clementis VII. Cetera autem inscriptæ in conf. 86. Pii V. & conf. 21. Sixti V. lib. 2.*

*LEO EPISCOPVS, Edita 16  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1520.*

*Qui illum approbat.*

*§. 2. Aequum autem esse censentes, eos qui pro fidei CHRISTI hujusmodi defensione pios labores suscepunt, omni laude, & honore afficere, volentes non solum ea, quæ Majestas tua contra cundem Lutherum absoluissima doctrina, nec minori eloquentia scripsit, condignis laudibus extollere, ac magnificare, auctoritateque nostra approbare, & confirmare.*

*§. 3. Sed etiam Majestatem ipsam tuam tali honore temporebus Christi fidèles omnes intelligent, quā in gratum, acceptumque nobis fuerit Majestatis tua munus, hoc præsertim tempore nobis oblatum. Nos qui Petri, quem CHRISTUS in cœlum ascensus Vicarium suum in terris reliquit, & cui curam gregis sui commisit, veri successores sumus, & in hac sancta Sede, à qua omnes dignitates, ac tituli emanant, sedemus: habita super his eum eisdem fratribus nostris, matura deliberatione, de eorum unanimi consilio, & assensu Majestati tua titulum hunc, videlicet Fidei defensorem, donare decrevimus: prout te tali titulo per præsentes insignimus, mandantes omnibus Christi fidelibus, ut Majestatem tuam hoc titulo nominent: & cum ad eam scribent, post dilectionem Regni, adjungant Fidei defensori. Et profecto hujus tituli excellentia, & dignitate, ac singularibus meritis tuis diligenter perpenitus, & consideratis, nullum neque dignius, neque Majestati tua convenientius nomen excogitare potuimus. Quod quoties audies, aut leges, tortes propriæ virtutis, optimique meriti tui recordaberis, nec hujusmodi titulu intumesces, vel in superbiā elevaberis, sed solita tua prudentia humilior, & in fide CHRISTI, ac devotione hujus sanctæ Sedis, à qua exaltatus fueris, fortior, & constantior evades, ac in Domino bonorum omnium largitore lataberis, perpetuum hoc, & immortale gloriæ tua monumentum posteris tuis relinqueret, illi que viam ostendere, ut si tali titulo ipsi quoque insigniri optabunt, talia etiam opera efficere, præclaraque Majestatis tua vestigia sequi student.*

*Et eidem, atque corr. g. & descendenti- bus benedicit.*

*§. 4. Quam, prout de nobis, & dicta Sede optimè merita est, unq; cum uxore, & filiis, ac omnibus, qui à te, & ab illis nascentur, nostra benedictione, in nomine illius, à quo illam concedendi potestas nobis data est, largi, & liberali manu benedicentes, Altissimum illum, qui dixit, per me Reges regnant, & Princes imperant, & in cuius manu corda sunt Regum, rogamus, & obsecramus, ut eam*

*Pectoris æterni, qui ut humanum genus redimeret, in Procerum Para Crucis immolari non abnuit, vices licet immiti gerentes in terris, id super reliqua cordis nostri vota potissimum optamus, ut cunctos fideles, quos pretiosissimi sanguinis sui aperitione, Deo Patri reconciliari curavit, quorumque regimen, & gubernationem Nobis commisit, ad salubria pietatis opera, & præcipue ipsius pastoris, ejusque beatissime ac semper Virginis intermedia Genetricis apud ipsum pro nobis advocate, cultum, & devotionis affectum, quibus immarcescibiles in ecclesiis thesauros recondere, & cœlestis patriæ cives effici possint, frequenter invitemus, & his quæ propterea prouide concessa fuisse percepimus, ut firma perpetua, & illibata persistant, cum à Nobis præsertim per sæculares Principes, & alias personas Nobis, & Apostolica Sedi gratas, & devotas, humiliter petitur, nostra approbationis, & innovationis libenter adjicimus firmitatem, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.*

*§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum, Prioris, & Confraternitatis Rectorum domus Prædicatorum Coloniensis, nuper exhibita petitio continebat, quod olim prout in historiis antiquis legitur, à Sancto Dominico quadam Confraternitas utriusque sexus fideliū, de Rosario ejusdem Beatae MARIAE Virginis nupercata, ad honorem Angelicæ salutis instituta, & in diversis mundi partibus prædicata fuit sequentibus signis. Sed cum ipsa Confraternitas de cursu temporis fere neglecta fuisse, & in oblivionem transiit, ac anno 1475. Civitas, & diœcesis Coloniensis gravibus bellis premeretur, eadem Confraternitas ad laudem, & honorem præfatae Virginis, ut Civitas, & diœcesis predicta, meritis, & intercessionibus ejusdem Virginis ab eis bellis liberaretur, in Ecclesia dicta domus innovata, & de novo instituta fuit, cum certo modo orandi, videlicet, quod Confrates, & Sorores ejusdem Confraternitatis, tribus diebus cuiuslibet hebdomadæ, ad honorem Dei, & præfatae Virginis, ac contra imminentia mundi pericula legerent, coniunctim vel divisim, toties Angelicam salutationem, quod sunt Psalmi in psalterio Davidico, singulis decent salutationibus hujusmodi, orationem Dominicam semel præponendo, & modum orandi hujusmodi Psalterium sive Rosarium ejusdem Beatae Virginis vulgariter appellatum.*

*§. 2. Quam quidem Confraternitatem in dicta Ecclesia de novo institutam, postmodum bona mem. Alexander Cardinali Legatus*

## LEO DECIMUS.

63

in Germ<sup>ia</sup>, Xander Episcopus Forolivensis, tunc Apostolicæ Sodis  
 cum potestate Legati de latere per totam Germaniam  
 Nuntius, singulari devotione permotus, & se in eandem  
 Confraternitatem recipi atque conscribi volens, & pe-  
 tens, ad preces clarae mem. Federici Tertii Romani Im-  
 peratoris, auctoritate Apostolica approbavit, confirma-  
 vit, & ratificavit.  
 §.3. Ac omnibus & singulis utriusque sexus fideli-  
 bus dictæ Confraternitatis, Confratribus, & Consor-  
 toribus, in singulis quinque ipsius beatissimæ MARIE Vir-  
 ginis præcipuis festivitatibus, scilicet Annuntiationis,  
 Visitationis, Assumptionis, Nativitatis, Purificationis  
 centum. Et quoties per se, vel per alium dictum Ros-  
 arium legent, vel legi facerent, seu Sabbatis, & festis  
 diebus decantationi Salve Regina, quod post Completo-  
 rium in dicta Ecclesia ejusdem beatissima Virginis, ubi  
 dicta Confraternitas instituta existit, & quam ipse Nun-  
 tius antea consecraverat, cantabantur, intercesserent, 40. dies  
 indulgentiarum concessit.  
 §.4. Et post vero fcl. record. Sextus Papa Quartus  
 prædecessor noster, accepto per cum quod Confraterni-  
 tas hujusmodi in dicta Ecclesia de novo instituta  
 fuerat, voluit, & ordinavit, quod omnes, & singuli Confra-  
 tres utriusque sexus, Confraternitatem prædictam ser-  
 vantes, tam in dicta Civitate Colonienti, quam & alibi  
 ubique locorum, tunc & pro tempore existentes,  
 verè pœnitentes, & confessi, qui orationem Dominicum,  
 & salutationem Angelicam prædictam, modo præmissa  
 dicterent in singulis Nativitatis, Annuntiationis, Assum-  
 ptionis ejusdem B. Virginis MARIE festivitatibus, in-  
 dulgentiam septem annorum, & totidem quadragesimum  
 conseruerentur.  
 §.5. Et deinde supplicationibus tunc Ducis, & Du-  
 cissæ Britannia inclinatus, præfatum Psalterium, seu mo-  
 dum orandi eadem auctoritate approbavit, illumine  
 randum fore, ac cum multis fidibus eo modo orare licere  
 decrevit, & declaravit, ac ut omnes, & singuli Christi fi-  
 deles ad devotionis opera, ad dictum modum orandi fre-  
 quenter inducerent, universis, & singulis Christi fide-  
 ibus modo prædicto orare volentibus, ubilibet, ac tunc,  
 & pro tempore existentibus, pro qualibet vice qua sicut  
 pœnititut orarent, pro qualibet quinquagena præfati  
 Psalterii, quinque annos, & totidem quadragesimas de in-  
 junctis pœnitentiis in Domino relaxavit, prout in ipsius  
 Sixti prædecessoris literis insuper confessis,